
Smlouva

o řešení nevýzkumné potřeby MPSV č. 01-S4/VÚPSV prostřednictvím další činnosti 
ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 

ve znění pozdějších předpisů

Smluvní strany
Česká republika - Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)
128 01 Praha 2, Na Poříčním právu 1
IČ: 00 55 10 23

Zastoupené:
ředitelem odboru politiky zaměstnanosti

Osoba pověřená jednáním:
vedoucí oddělení podpory výzkumu a vývoje

Kontaktní spojení:
tel.:
e-mail:
(dále jen „Zadavatel“ či „MPSV“)

a

název veřejné výzkumné instituce:
adresa:
IČ:

Zastoupená:

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i. 
Dělnická 213/12, 170 00 Praha 7 
45773009

Ing. Robinem Maialeh, Ph.D. 
ředitelem VÚPSV, v. v. i.

Osoba pověřená jednáním:

Kontaktní spojení:
tel.:
e-mail:
(dále jen „Řešitel“)

projektová manažerka VÚPSV, v. v. i.

uzavírají tuto smlouvu (dále jen „Smlouva“)

1



Článek I.
Předmět Smlouvy

1. Předmětem této Smlouvy je nevýzkumná činnost spočívající v kompletaci výsledků 
pozastaveného autonomního projektu „Integrační potřeby a bariéry integrace vybraných 
subpopulací cizinců žijících na území ČR“ (dále jen „Projekt“). O výsledky Projektu projevilo 
zájem Ministerstvo vnitra, které na jejich kompletaci přispělo částkou 200 000 Kč. Nevýzkumná 
činnost bude realizována v další činnosti výzkumné instituce v souladu s § 21 odst. 2 písm. a) 
zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů. 
Identifikačním list Projektu je nedílnou součástí Smlouvy.

2. Další činnost může Řešitel provádět za podmínky, že:

a) navazuje na hlavní činnost veřejné výzkumné instituce,

b) je prováděna za účelem účinnějšího využití majetku a lidských zdrojů veřejné výzkumné 
instituce,

c) není ohrožena kvalita a rozsah hlavní činnosti veřejné výzkumné instituce,

d) náklady a výnosy z další činnosti jsou v účetnictví vedeny odděleně od nákladů a výdajů 
z hlavní a jiné činnosti,

e) předmět a podmínky provádění další činnosti jsou stanoveny ve zřizovací listině veřejné 
výzkumné instituce,

f) výnosy z další činnosti dosahují alespoň skutečně vynaložených nákladů

3. Další činnost není prováděna za účelem dosažení zisku.

4. Řešitel zajišťuje plnění předmětu této Smlouvy prostřednictvím svých personálních 
a materiálních kapacit.

Článek II.
Kontrola plnění předmětu Smlouvy a výkaznictví

1. Vyhodnocení plnění předmětu Smlouvy a kontrola čerpání poskytnutých finančních prostředků 
bude provedeno formou kontrolního dne. Termín konání kontrolního dne bude stanoven 
vzájemnou dohodou smluvních stran.

2. Řešitel předloží Zadavateli nejpozději 10 pracovních dní před stanoveným termínem kontrolního 
dne písemnou zprávu obsahující výsledky plnění předmětu Smlouvy, včetně nákladů a přehledu 
odpracovaných hodin na plnění předmětu Smlouvy.

3. O vyhodnocení plnění předmětu Smlouvy se pořídí písemná zpráva z kontrolního dne, která 
bude podepsána pověřenými osobami obou smluvních stran.

4. O čerpání poskytnutých finančních prostředků je Řešitel povinen vést oddělenou účetní evidenci.

Článek III.
Finanční plnění předmětu Smlouvy

1. Řešiteli je plnění předmětu této Smlouvy hrazeno z rozpočtu Zadavatele.

2. Finanční plnění předmětu této Smlouvy je realizováno v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
ve znění pozdějších předpisů.

2



3. Finanční prostředky poskytnuté Řešiteli musí být použity v souladu s touto Smlouvou 
a s účinnými právními předpisy. Řešitel plní další povinnosti vyplývající z právních předpisů, 
zejména ze zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole), věznění pozdějších předpisů, a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů.

4. Cena za plnění předmětu Smlouvy byla stanovena ve výši 200 000 Kč (slovy: jeden dvě stě 
tisíc korun). Zadavatel se zavazuje finanční prostředky poukázat na účet Řešitele č. 94- 
6021021/0710, vedený u České národní banky, pobočka Praha, a to jednorázově po podpisu 
předmětné smlouvy oběma smluvními stranami.

5. Řešitel odpovídá za hospodárné, účelné a efektivní využití poskytnutých finančních prostředků 
v souladu se Smlouvou. Řešitel se zavazuje vést řádnou, oddělenou analytickou evidenci 
čerpání poskytnutých finančních prostředků v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů.

6. Řešitel se zavazuje předložit Zadavateli na požádání účetní doklady a veškeré jiné dokumenty 
týkající se plnění předmětu Smlouvy dokládající způsob využití a výši čerpání poskytnutých 
finančních prostředků.

Článek IV.
Trvání Smlouvy a termín plnění

1. Tato Smlouvaje uzavřena na dobu určitou a tato běží ode dne jejího podpisu do 31. 12. 2021.

2. Předmět Smlouvy je splněn, pokud Řešitel odevzdá požadovaný výsledek plnění Zadavateli 
nejpozději poslední den trvání Smlouvy podle odst. 1 tohoto článku.

3. Ukončení plnění předmětu Smlouvy dokládá Řešitel předávacím protokolem, který vyhotovuje 
ve třech exemplářích, z nichž jeden obdrží Řešitel a dva obdrží Zadavatel. Předávací protokol 
musí být předán nejpozději do 18. prosince 2021.

4. Odmítne-li Zadavatel převzít výsledek plnění předmětu Smlouvy z důvodu identifikovaných 
nedostatků, stanoví Zadavatel výši finančních prostředků, které odpovídají neodvedené práci. 
Tyto neuznané náklady je Řešitel povinen vrátit nejpozději do 31. 12. 2021 na účet Zadavatele 
č. 2229001/0710, vedený u České národní banky, pobočka Praha.

5. V případě, že Řešitel nesplní předmět Smlouvy ve stanoveném termínu, je povinen uhradit 
Zadavateli smluvní pokutu ve výši 0,05 % z ceny za každý i započatý den prodlení.

6. V případě, že Řešitel nesplní svou povinnost dle čl. IV. odst. 4 Smlouvy, je Zadavatel oprávněn 
požadovat kromě úroků z prodlení v zákonem stanovené výši také smluvní pokutu ve výši 
0,05 % z částky dle čl. IV. odst. 4 této Smlouvy, a to za každý i započatý den prodlení.

Článek V.
Další ustanovení

1. Zadavatel si vyhrazuje právo uveřejnit tuto Smlouvu na svých internetových stránkách a Řešitel 
s tím souhlasí.

2. Při publikování výsledků, dosažených v rámci plnění předmětu Smlouvy, se Řešitel řídí 
zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se 
zákonem č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů.

3



3. Řešitel je povinen zveřejnit tuto Smlouvu v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., 
o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru 
smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů.

Článek VI.
Závěrečná ustanovení

1. Právní vztahy, které nejsou Smlouvou výslovně upraveny, se řídí platnými a účinnými právními 
předpisy České republiky.

2. Veškeré změny a doplňky této Smlouvy budou uskutečňovány formou písemných číslovaných 
dodatků, podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních stran.

3. Tato Smlouva se sepisuje ve třech původních vyhotoveních, z nichž jedno vyhotovení obdrží 
Řešitel a dvě vyhotovení Zadavatel.

4. Tato Smlouva nabývá účinnosti uveřejněním v registru smluv dle čl. V. odst. 3 Smlouvy.

Prahadne Praha dne Vkč

4



1 Termín sociální koheze nemá jednotnou definici, ale současné výklady ji popisují jako pocit sounáležitosti, příslušnost ke 
skupině, ochota spolupracovat a sdílet společné výsledky. Viz (Markus, A. 2014 str. 13). Velký sociologický slovník (str. 498) 
ji definuje jako skupinovou soudržnost vyjadřující míru a způsobilost k výkonu aktivit orientovaných ke společnému cíli.

Druh potřeby/projektu

□ VÝZKUM

□ INSTITUCIONÁLNÍ PODPORA

□ PROGRAM BETA 2 TECHNOLOGICKÉ AGENTURY ČR

□ INOVACE

□ INSTITUCIONÁLNÍ PODPORA

□ PROGRAM BETA 2 TECHNOLOGICKÉ AGENTURY ČR

□ NEVÝZKUM - DALŠÍ ČINNOST VÝZKUMNÉ ORGANIZACE

Název
Integrační potřeby a bariéry integrace vybraných subpopulací cizinců 
žijících na území ČR

(zkrácený název: Integrační potřeby a bariéry integrace)

Zadavatel

Navrhovaný řešitel Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i.

Zdůvodnění 
potřebnosti

Na integraci lze z hlediska funkcionalistického paradigmatu nahlížet jako na 
„kontinuální proces sjednocování elementů společenské struktury a procesů, 
které se v ní odehrávají, ve vyvážený funkční celek směřující k dosažení 
koheze1, konsenzu, stability, replikace a možností dalšího růstu, a tím 
i k zachování životaschopnosti daného společenského systému“ (Horáková, 
1997, str. 4). Mezi podstatné jevy sociokulturní koheze patří mimo jiné i přijetí 
a legitimita - sociální spravedlnost a rovný přístup, sounáležitost - sdílení 
hodnot a norem, identifikace se státem, participace - politické a zapojení, rozvoj 
sociálního kapitálu (sítí), sociální důvěra umožňující koordinaci a kooperaci 
(Markus, 2014, str. 13-14). V případě absence některého z těchto podstatných 
jevů, jehož příčinami může být v problematice integrace cizinců na území České 
republiky celá řada bariér2, ztrácí proces integrace svoji komplexnost 
a dynamiku, která se projevuje především ztrátou společenské interakce mezi 
rodilou populací majoritou a přistěhovaleckou populací - cizinci. V důsledku 
integračních bariér dochází i ke ztrátě vzájemného vnímání kulturních norem 
a hodnot, postojů, tradic i zvyků, tedy charakteristických znaků interagujících 
společnost.

Populace majority a cizinců tak mohou existovat a působit pouze odděleně 
(někdy i protichůdně) v rámci jednoho celku (např. obce, města, kraje, státu) 
a nedochází ke vzájemné akceptaci a pozitivním sociálním změnám nezbytným 
k dosažení vyššího stupně funkční rovnováhy, tedy již výše uvedené sociální 
koheze. Ta má však fundamentální význam při diskusi o souhlasu nebo konfliktu 
ve společnosti, protože úroveň společenské shody a odlišností má zásadní 
dopad na problematiky jak lokálního, tak národního významu (Markus, 2014 str.

2 Detailní rozbor bariér integrace viz například studie Schebelle, D. - Horáková, M. Bariéry integračního procesu reflexí cizinců z 
třetích zemí, 2012, str. 13-64; Schebelle, D. - Horáková, M. - Bareš, P. - Kubát, J. Kontinuální sledování bariér integrace 
cizinců z třetích zemí se zřetelem na činnost asistenčních služeb, 2013, str. 17-76

5



13). Mezi klíčové oblasti sociální koheze patří oblast ekonomická, politická 
a sociokulturní.

Vzájemné kontakty a interakce mezi skupinami přispívají za určitých podmínek, 
při nichž k těmto interakcím dochází, ke zlepšení meziskupinových postojů a 
k redukci předsudků, jak to potvrdila Allportova kontaktní hypotéza3 (Allport, 
1954, str. 280). Ta zdůrazňuje podmínky přispívající ke zlepšení 
meziskupinových postojů-rovnocenný sociální statut, sledování společných cílů, 
meziskupinová spolupráce (vnímání shod) a institucionální podpora (oficiálních 
i neoficiálních autorit). Institucionální podpora v rámci státní integrační politiky 
České republiky je uplatňována na základě dokumentu Postupu při realizaci 
aktualizované Koncepce integrace cizinců - ve vzájemném respektu v roce 
2020, přijatého v rámci usnesení vlády České republiky, v němž stát nastavuje 
co nejlépe parametry integrace a je obecně závazný.

Mapování důležitých jevů ovlivňujících proces integrace ve společnosti přináší 
důležité poznatky o situaci v naší společnosti. Získaná zjištění a poznatky nesou 
vysoký potenciál využitelný následně v procesu podpory integračního procesu a 
posílení fungování naší společnosti prostřednictvím dosažení koheze, 
konsenzu, stability, rozvoje, směrem k zachování životaschopnosti společnosti 
jakožto funkčního celku.

Návaznost na 
související potřeby / 
projekty

70311 - Integrační potřeby a bariéry integrace vybraných subpopulací cizinců 
žijících na území ČR

Specifikace zadání a cíl

Hlavní cíl projektu

Zmapování aktuálních integračních potřeb a bariér integrace vybraných 
subpopulací cizinců žijících na území ČR se zřetelem na specifikaci vhodných 
doporučení a opatření určených pro vývoj integrační politiky v ČR.

Dílčí cíle projektu

Hlavní cíl projektu bude dosažen prostřednictvím následujících dílčích cílů 
projektu:

■ reflexe zjištění a dosavadních poznatků výzkumu o bariérách integrace 
cizinců žijících na území ČR;

■ zmapování aktuální situace v oblasti integrace cizinců žijících na území ČR 
z pohledu zástupců státní správy a ostatních relevantních subjektů;

■ příprava a realizace svým rozsahem a záběrem doposud nerealizovaného 
dotazníkového šetření zacíleného na vybrané subpopulace cizinců 
z Evropské unie (státní příslušníci Bulharska a Rumunska) a z třetích zemí 
(státní příslušníci Ukrajiny, Ruské federace, Mongolská a Indie) žijících ve 
vybraných krajích ČR - kraje Liberecký, Pardubický, Hlavní město Praha, 
Plzeňský a Kraj Vysočina v rozsahu dvou zkoumaných datových souborů o 
velikosti 2 x 1 000 respondentů;

3 Později byla tato hypotéza dalšími výzkumy (například Pettigrew, T. , F. , Tropp, L. , R. 2006 v Oskamp, S., 2008) 
zobecněna, takže je v současnosti označována spíše jako Meziskupinová kontaktní teorie nebo Kontaktní teorie.

6



■ rozšíření získaných poznatků o hlubší vhled do zkoumané problematiky 
prostřednictvím 40 až 50 hloubkových rozhovorů s respondenty vybraných 
státních příslušností ve všech mapovaných krajích;

■ syntéza zjištěných poznatků formulována ve výstupu projektu v rámci 
odborné knihy a vytvoření Policy Brief a Policy Paper s uvedením zjištěných 
efektů a vlivů a navrhovaných doporučení a opatření pro oblast státní 
integrační politiky ČR.

Podpora diseminace získaných zjištění a poznatků mezi odbornou veřejností 
(státní správa, veřejná správa, samospráva, akademická obec, NNO) 
prostřednictvím realizace workshopu, vypracování recenzovaného článku.

Předpokládané 
výsledky

Realizací výzkumné aktivity bude dosaženo aktuálních poznatků ve zkoumané 
oblasti a bude vytvořena svým rozsahem unikátní veřejně dostupná databáze 
dotazníkového šetření. Výstupy projektu budou zahrnovat monografii (B)a 
Policy páper (0) neveřejného charakteru, který bude označen jako výstup 
ostatní, Policy brief (0) a workshop (W)pro odbornou veřejnost.

Přínos pro MPSV

Přínos projektu bude také pro MV ČR - koordinátora politiky integrace. 
Obohacení poznatků v oblasti významných oblastí integrace cizinců ve 
společnosti ČR a specifikace dopadů jejího vývoje. Získané poznatky nesou 
potenciál přispění ke zvýšení efektivity slaďování integračních nástrojů a 
opatření mezi klíčovými aktéry (OAMP MVČR, MPSV, ÚP ČR, integrační 
centra, další subjekty z řad NNO, samospráva), kteří se zabývají problematikou 
integrace cizinců žijících na území České, a to jak na státní, tak regionální 
úrovni.

Předpokládaná 
implementace výsledku

Výsledky budou sloužit jako podpůrný analytický materiál pro další rozvoj a 
nastavení koncepce integrace cizinců žijících na území České republiky, a to 
jak na regionální, tak státní úrovni.

Doba řešení (od - do)
květen 2020-duben 2021 (původní projekt před pozastavením) 

říjen 2021-prosinec 2021 (kompletace výsledků)

Předpokládané náklady
3 876 758 Kč (původní projekt před pozastavením)

200 000 Kč (aktuálně požadovaná kompletace výsledků)

Odborný garant

Priorita

7



Část II. - vyplní řešitel

Název
Integrační potřeby a bariéry integrace vybraných subpopulací cizinců 
žijících na území ČR

Strategické dokumenty

Na národní úrovni v souladu se strategickým dokumentem Postup při realizaci 
aktualizované Koncepce integrace cizinců Ve vzájemném respektu 2020 
schváleného usnesením vlády České republiky č. 918 a v souladu 
s regionálními koncepcemi a strategiemi integrace cizinců (Praha, Brno).

Vedoucí řešitel

Partner řešitele Bez partnera

Upřesnění celkových 
nákladů

Plánovaná struktura 
rozpočtu

ROK
OSOBNÍ 
NÁKLAD 

Y

NÁKUP 
SLUŽEB

REŽIE
OSTATNÍ 

PŘÍMÉ 
NÁKLADY

NÁKLADY 
ZA ROK

2021 150 000 0 50 000 0 200 000

Upřesnění 
předpokládaných 
výsledků výzkumu dle 
Definice výsledků 
výzkumu

ROK VÝSLEDKY VÝSLEDKY CELKEM

2021 B, 2 x O, W B, 2x0, W

8



Průvodní list smlouvy
Útvar předkladatele smlouvy:

Odd. 441

Jméno a podpis zpracovatele Průvodního listu:

Druh smlouvy:

Jednorázová smlouva

Název smlouvy:
Smlouva o řešení nevýzkumné potřeby MPSV 
č. 01-S4/VÚPSV prostřednictvím další činnosti ve 
smyslu zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, ve znění pozdějších 
předpisů

Popis předmětu plnění smlouvy.
Předmětem této smlouvy je kompletace výsledků ukončeného projektu Integrační potřeby a bariéry 
integrace vybraných subpopulací cizinců žijících na území ČR
Název a číslo hlavní komodity dle NIPEZ:

Nejedná se o VZ

Identifikátor a název smluvního dokumentu, 
ke kterému se smlouva vztahuje1:

není

Povinnost evidence v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb. ANO !

Jméno a podpis odpovědné osoby za věcný 
obsah smlouvy:

Jméno a podpis odpovědné osoby za realizaci 
plnění smlouvy:

Název a IČO dodavatele:

Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i. 
IČO: 45773009

Finanční limit plnění smlouvy:

200 000 Kč 
(slovy dvě stě tisíc korun) bez DPH

Číslo PRV:

2021100147

Předpokládaná doba trvání smluvního 
vztahu (od-do):

říjen 2021 -31. 12. 2021

Druh a číslo identifikující VZ MPSV:

Nejedná se o VZ

Stanovisko oddělení centrálních nákupů a právní podpory:

Po právní stránce nejsou připomínky:

Stanovisko oddělení veřejných zakázek:

Nejedná se o veřejnou zakázku.

1 Rámcová dohoda/smlouva, na základě které jsou uzavírány dílčí smlouvy; smlouva, na základě které 
jsou vystavovány objednávky apod.


